del 
ministrante in perpetuum confirmar! desideramus, quod ca pul huius ordin!s sil 
in Tero!, el quod omnes do mus el fratres ubicumque terrarum fuerint, magtstro 
qu! preerlt in tero! respondeant el obediant. Adiderunt etiam assensu et u o! un­
tate nostra magister a!famb1·e el fratres sui in augmentum ordinis sui el in aug-
111entum hospita!is sancti redemptoris ita lamen ut in eodem hospitale ordo el 
reiigio fratrum alfambre el obseruetur alfambram cum omn!bus pertinentiis 
suls ubicumque fuerint ultra mare u el cifra mare interueniente assensu el uo­
luntate Rudr!ci gonzalui commendator!s in castella el Locum precipu! Magistri 
in alfambra obtinentis el iohannis garces commendatoris in alfambra, el !nsu­
per tocius conuentus, ut predicti omnes respondeant el obediant Magistro hos­
pitalis sancti redemptoris el omnes pariter obseruent el d!ligenter custodian!, 
iliam regula m cisterciensis ordinis, qua m dominus papa alexander san ele me­
morie comendauit conflrmauit et stabiliuit comiti rudrico el fratribus eius ob­
seruandam ca pite huius hospitaiis el reiigionis in perpetuum sicut supradictum 
est in tero! existente. Ordinauimus autem cum predictis fratribus quatinus de 
uniuersis redditibus seu prouentibus lucris que predicto hospitaii quocumque 
modo evenient, per omnes domos eorum qua1ta pars in redemptionem capti­
vorum segregentur el ad hunc usum ab aiiquo fideii Fratres (sic) suscipiatur in 
hunc modum. De uniuerso pan e quarta pars ad hunc usum assignetur retentis 
semine el merced e, el cibo mercenariorum el boum si u e inmentorum. De uino 
autem quod vendetur, quarta pars ad opus predicte helemosine segregetur. Si­
militer quoque de fetibus animaiium de lucris exercituum de donatiuis mobi­
iium quarta pars ad idem opus miserlcordie segregetur. In hlus autem domus 
fundationis initio uoluntate nostra semper prompta malora conferre. Inconti­
nenti dono et trado prefato hospital! infra terminos memorate v!lle de tero! or­
tum et Molendinum el duodecim iuuatas !erre ad annovez quas franchas el libe­
rasad propriam hereditatem habeat el in perpetuum possideat. Dono quoque 
eidem hospitaii castelot cum omnibus termin!s suis et pertinentiis que ad ipsum 
pertlnent aut debeant pertinere. Dono quoque eidem loco in singul!s meis ciui­
tatibus, Uiliis, casteliis ualiibus totius regni aragonis, el similiter in omnibus 
C!ultat!bus, villis castellis uallibus tocius catalonie, et prouincie ad proprieta­
tem et dominicaturam meam pertinentibus et in comitatu anulan Roderge et 
guaua!dan el in omnibus !ocis que adhuc ego u el successores mei adquiremus 
ub! usque ad centum vel amplius incole permanserint, s!ngulos hom!nes cum 
eorumdem facultatibus el possessionibus, uide!icet hoc modo ut exemti ex 
loto a potestate mea so! u m modo serviant el presten! !psi hospitaii quecumque 
mlchi soliti sunt prestare u el facere, nunc (non) teneantur mih! nec aiicui ali­
quid facere vel prestare, nec etiam hostes uel cauaicatas, nec quidquam aiiud, 
sed liberi el immunes ab omni honore el servitio actenus m!hi debito el ab om­
nl vicinitate perpetuo efficiantur tam ipsi qua m in locis eorum succesuri. Addo 
quoque qued si in aliqua uilia non fuerint centum homines quod il!i uilie addan­
tur tot alle uilie quod comp!eant numerum centum hominum el de iliis centum 
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habeat predlctum hospitale un u m homlnem, sic u! supradictum es! llberum et 
fngenuum. Addo quoque a more diuine clemencle dando el conceden do eldem 
hospitall quia cum plus lb! donabftur, tanto amplius donan lis utilitas duplicabi­
tur, ut de allqua re propria ipslus hospitalis u el domorum suarum propriarum 
lezda pedaticum portaticum u el ella m aliud usaticum in !erra mea minime exi­
gatur, nec prestetur sed quecumque fuerint predlctl hospltalis uel domorum 
suarum propriarum, de reglo beneficio semper in tola !erra mea, plenam obti­
neant fibertatem el totius hominls fmmunltatem. Habeat autem predlctus hos­
pitale el proprie domus sue ad opus animafium suorum per totum regnum 
meum (el) terram meam usum el ademprementa In pascuis, aquis, montibus, 
lignfs, et pratis, Ita quod nullum donen! propter hec herbaticum, carnaficum 
uel allquid alicui usaticum. Sed el quecumque predia sive alias quaslibet pos­
sessiones bonorum hominum largicfone u el alio quolibet modo fuste et ratlo­
nabiliter nunch ve! in futurum poterit adiplsci , prefato hospitall presentí privi­
legio in perpetuum ualituro confirmo. Prefatum hospitale eciam cum omnibus 
ad se pertinentibus hominibus si ve quibuslibet aliis sub mea speciali protec­
tione el deffensione suscipio. ConstÚuens quod si quis predlctum hospital e in 
aliquo offendere ausu temerario presumpserit, in personis si u e in alijs quanH­
tate mille aureorum mihi applicanda, nostro a more priuatus mulctabitur. Que­
madmodum autem predicta omnia predicto hospitali C<>nfirmamus, ita quod 
quidquid gralia del ministrante Comlli rodrico largilione nostra contulimus, 
quldquid etiam apostolica auctoritate eldem Comlti et domul alfambra confir­
matum est, confirmamus et devota uoluntate aprobamus ut omnia olim el nu­
per colla la et in posterum conferenda sint sub regimine el administratione ma­
gistri sanctl redemptoris. Hec omnia predicta concedimus saluis lllls comuta­
tionibus que no bis retinulmus in alfambra el in suis terminis . Quod autem 
dlximus quod centum hominibus habeant unum intelligimus hoc de sarracenis 
el christianis el quod illi sin! liberi ab omnl honore regali, exceptis leudis.= 
Signum ~ Ildefonsl regís aragonum comitis Barchinone el marchlonis provin­
cie.= Actum est hoc Mense Octobris Anno domini M.° C. 0 LXXX.0 Vlll. 0 Era 
M.• CC.• XX.• VI.• Regnante me dei gratia regem in aragone el in barchinona 
et in provincia. Et R. eplscopo permanente in oscha, el R. episcopo in cesa­
raugusta, et l. episcopo in ti rassona, el B. episcopo in ylerda, Sancio de orla 
maiore domus regís, Peregrino S. in barbastro, Galindo de a nafa in lusla. 
lohannis de berga seyor in oscha, fferrando roderici in darocha, Berengario 
den atenza in cesaraugusta, Arta! do in alaone, Martín Petrez in Pina. Huius 
rei testes sunt Raymundus oscensis episcopus, Sancius de orla, Bximinus de 
Artosella, lohannes de bergua, Assallfto, Petrus sasse, ferrando de darocl).a el 
Petrus de Aressa.=Ego Petrus de nouals mandato domini Regfs hanc Carla m 
scrlpsi el propria manu hoc signum feci in ffi Osea. 
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VIII 

ALFONSO JI DA A LA ORDEN DEL SANTO REDENTOR LA ALQUE­

RÍA Y PUENTE DE FRAGA. (año 1189). 

Arch. C. A. R.• JIO fol. 28. 

Notum sit cuntis. Quod ego lldefonsus del gratia Rex aragonum Comes 
barchinone et marchio provlncie dono et concedo uobls fratri Roderico gonzat­
uet qul nunc estis In loco Magistri et cunctis fratribus domus sancti redempto­
ris lllam alchariam se u pontem de fraga, cum o m ni honore suo et cum omnibus 
redditibus et exitibus suis quicunque sin! et quocunque loco lpsa alcharia ha­
bere debeal et sicut melius unquam habuit uel habere debuit in tempore sarra­
cenorum seu christlanorum el cum !oto hcc quod deinceps ad o pus llllus al­
chantalree lucrari poteritis. Preterea dono uobis et concedo lota m illam carra­
rlam que uadit a molendlnis hospitalis usque ad portam de seros et simlliter 
dono el concedo totum illud arenium seu ramblas slcut continetur ab illa vinea 
de don arapa usque ad illam ulneam de sanxo ruleo. Ita lamen facio uobls 
hanc donallonem quod nos hedificetis illud pontem el faciatis lbl onme opus el 
omnla alia que ad illum pontem necessarla fuerinl, el !enea lis illum semper 
hediflcalum el quamcicius polerills incipite lllum pontem bona llde operari ope­
re tapideo, hanc aulem donalionem faclo uobis el concedo cum consilio et uo­
luntale omnium chrislianorum el sarracenorum de fraga. El e¡¡o arnaldus de 
eril domino in fraga per dominum noslrum regem laudo uobis el concedo hec 
totum sicut superius scriptum est.=Facla autem hanc cartam apud ylerdam 
Mense Madi!, Anno domini, M.° C.• LXXX.• Vllll. 0 [La copla que trae el cartu­
lario de los templarios existente en el Archivo H. N. dice año 1188, pero tengo 
'por lo más seguro que fué dado en 1189]. Signum ffi lldefonsl Rex aragonum 
comitis barchinone el Marchio provincie.=ffi num Raimundi de monte cathano. 
= ffi num berengarii ylerdensis episcopl qui hec lauda! satuo 5UO iure el eccle­
sie de fraga in omnibus el per omnia, huius donationls, testes sunt dompnus 
beren!Jarlus ylerdensis eplscopus, Arnaldus de eril, R. de monte cathano, oto 
de lnsula, P. maiordomus, P. de barbastre, Garcia uetulus, Garcia rotlan, P. 
de gestan, domingo de romeral, domini regis merinus, Moferix de abahadida, 
!afia balanun, tafia pebrei.=Guillelmus de bassia regls notarius sig ffi num.= 
Ego Bernardus precepto Guillelmi de bassla regij notartj han cartam scripsl 
et re el hoc slg ffi num. 
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PREMIO MERECIDO 

El Maestro Vilaplana 

Es un hecho cierto, un hecho tan evidente como lamenta­
ble, que en estos pueblos levantinos acariciados por 
el aura mediterránea, la intelectualidad, la artesanía y